
 9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obchodní grémium Horažďovice 
 

1886-1942 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 692 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 10

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ustavující schůze Obchodního grémia v Horažďovicích proběhla dne 7. února 1886. Na 
schůzi ze dne 16. prosince 1888 pak byly přečteny stanovy obchodního grémia potvrzené c. k. 
okresním hejtmanstvím dne 7. prosince 1888 pod č. 17349 ai 1888. Grémium si jako své 
poslání dalo zlepšení situace na poli obchodním, hospodářském, vzdělávacím i finančním. 
 Na schůzi výboru dne 17. dubna 1936 bylo rozhodnuto ustanovit tři samostatné odborné 
sekce, koloniální, střižní a galanterní. Od roku 1939 podle vl. n. č. 302/38 se Obchodní 
grémium v Horažďovicích stalo povinným členem Okresní živnostenské jednoty ve 
Strakonicích. 
 V srpnu 1940 bylo představenstvo obchodního grémia pověřeno vedením místní 
úřadovny nově vzniklé organizace Hospodářské skupiny maloobchod, jež byla ustanovena 
vyhláškou ministerstva obchodu č. 82/1940. Členství pro všechny obchodníky a živnostníky 
bylo v této HS povinné. HSM byla rozdělena na dvanáct odborných skupin, z nichž každá 
hájila zájmy svých členů, dohlížela na spravedlivé rozdělování zboží, potravinových lístků, 
lihovin apod. Tak skončila samostatná činnost obchodního grémia. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání celého 
fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či 
v databázi PEvA. Jediným dokladem o předání je dopis ze dne 10. března 1970 č. j. Sar- 
536/11-1970 ze Státního archivu v Plzni, na jehož základě došlo k předání 1 pokladní knihy 
z let 1939-1942. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období 1886-1942. Nejstarší záznamy a zároveň i nejmladší 
se nacházejí v knize zápisů ze schůzí, v pokladní knize, v knize příručích a v knize učňů (1886-
1942).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o knihy psané ručně, jejich čitelnost 
je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je 
torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,17 bm. Tvoří jej 7 inv. čísel, z toho je 7 
knih. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace. 
  
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Horažďovicích od 
konce 19. století až do roku 1942. 
 
 Zápisy ze schůzí nám nejvíce přibližují činnost obchodního grémia. Zdrojem informací 
jsou také pokladní knihy, které nás seznamují s hospodařením grémia, s jeho výdaji, příjmy, 
náklady na chod organizace aj. Svou vypovídací hodnotu mají také knihy členů. 
 
 
 
 



 11

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  31. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                             Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                           jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí OG 1886-1941 K1 
 
  B. evidenční 
 
  2 Kniha členů grémia 1890-1942 K2 
  3 Kniha členů – živnostníci dle obcí 1888-1942 K3 
  4 Kniha příručích 1886-1942 K4 
  5 Kniha učňů 1886-1942 K5 
 
  C. účetní 
 
  6 Pokladní kniha + členské příspěvky 1886-1939 K6 
  7 Pokladní kniha  1939-1942 K7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

Název archivní pomůcky: Obchodní grémium Horažďovice 
 
Časový rozsah: 1886-1942 
 
Počet evidenčních jednotek: 7 (7 knih) 
 
Počet inventárních jednotek: 7 
 
Rozsah v bm:  0,17 bm  
 
Stav ke dni:  31. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


